KUJDESI PALIATIV

1. Për cilën kategori pacientësh aplikohet kujdesi multidisiplinor Paliativ?
a. Të sëmurë pas ndërhyrjes kirurgjikale
b. Të sëmurët kronikë, të cilët trajtohen në kushtet e shtëpisë
c. Për të sëmurët terminale dhe familjarët e tyre
d. Personat para dhe tetraplegjikë me dhimbje gjymtyrësh

2. Kohëzjatja dhe avancimi i sëmundjes është përcaktuese për të vendosur trajtimin e dhimbjes?
a. E vërtetë
b. E gabuar
c. Nuk ka evidenca

3. Trajtimi me Adjuvantë ka rëndësi në menaxhimin e dhimbjes?
a. E vërtetë
b. E gabuar

4. Paketa e Kontrollit Mjekësor bazë nuk përfshin:
a. Matje, vlerësim, këshillim, trajtim, referim dhe ndjekje e parametrave biokimike
b. Depistim për neoplasi malinje Ca coloni
c. Matje, vlerësim, këshillim, referim dhe ndjekje të parametrave fiziologjikë
d. Vlerësim dhe trajtim të dhimbjes për të sëmurët me kancer 
e. Vlerësim, këshillim, trajtim dhe ndjekje për faktorët e stilit të jetës.

5. Gjatë trajtimit në ditët e fundit të jetës, përgjumja e shoqëruar me disbalancim elektrolitik, dikton nevojën që të shtohet doza e substabcave sedative për ta mbajtur të qetë pacientin?
a. E vërtetë
b. E gabuar 

6. Vartësia nga droga konsiderohet një problem madhor kur për kontrollin e dhimbjes kronike tek një pacient me Ca është përdorur Morphinae për një kohë relativisht të gjatë?
a. E vërtetë
b. E gabuar
c. Nuk ka evidenca

7. Tek personat e sëmurë rëndëqë trajtohen me opioide, duhet të këshillohet heqja e protezave dentare?
a. E vërtetë
b. E gabuar 


221. Ofrimi i kujdesit Paliativ, a parashtron doemosdoshmërinë e mospërfshirjes emocionale te infermierëve?
a. E vërtetë
b. E gabuar

8. Gjatë stadit terminal të sëmundjes, medikamentet që mund të shkaktojnë probleme respiratore, janë të përshtatëshme për të trajtuar dispnenë e rëndë
a. E vërtetë
b. E gabuar 


9. Meshkujt zakonisht pajtohen me shpejt se sa femrat me sëmundjen?
a. E vërtetë
b. E gabuar

10. Filozofia e trajtimit Paliativ përputhet me atë të trajtimit agresiv, kur qëllimi është jetesa me dinjitet, pa dhimbje?
a. E vërtetë
b. E gabuar 

11. Përdorimi i placebove (një preparat tjetër mjekësor, që nuk ka asnjë substancë ndikuese për dhimbjen) është i përshtatshëm në trajtimin e disa lloje dhimbjesh?
a. E vërtetë
b. E gabuar 

12. E administruar me doza të larta, Codeina shkakton nauzea dhe të vjella me shumë se morphina?
a. E vërtetë
b. E gabuar 

13. Vuajtja dhe dhimbja fizike mund të përdoren si sinonime dhe duhen trajtuar njësoj me sedativë dhe analgjezikë?
a. E vërtetë
b. E gabuar

14. Cilat nga terapitë e mëposhtëme përdoret në trajtimin e dhimbjes në stadin terminal?
a. Kimioterapia
b. Hormonterapia 
c. Analgjezikët
d. Antipiretikët

15. Simptomat objektive të dhimbjes kronike ndryshojne me simptomat e dhimbjes akute:
a. E vërtetë
b. E gabuar 

16. Pragu i dhimbjes është më i ulët kur shoqërohet me ankthin ose lodhjen
a. E vërtetë
b. E gabuar 

17. Kujdesi paliativ është i përshtatshëm vetëm në situata kur ka të dhëna të një përkeqësimi, apo kur trajtimi sipas stadit i sëmundjes kanceroze nuk ka dhënë rezultat pozitiv dhe i sëmuri ka dhimbje?
a. E vërtetë
b. E gabuar 

18. Kujdesi paliativ nuk mund të aplikohet në kushtet e shtëpise për shkak se kërkon shërbim të specializuar?
a. E vërtetë
b. E gabuar 

19. Gjatë trajtimit të dhimbjes tek një fëmijë 3 vjeҫar, infermieri fokusohet në përcaktimin e nivelit të dhimbjes duke përdorur metodën e vlerësimit:
a. Shkallën e thjeshtë vlerësuese sipas përshkrimit të intensitetit 
b. Shkallën numerike të dhimbjes nga 1 – 10
c. Shkallën e përcaktimit duke u mbështetur në pamjen e fytyrës së fëmijës
d. Nuk është detyrë e infermierit të përcaktoje shkallen e dhimbjes

20. Gjatë aplikimit të parimeve të trajtimit të dhimbjes, ç’farë konsideron me rëndësi infermieri?
a. Trajtimi të bazohet kryesisht në qëllimin e pacientit
b. Pacienti duhet të besohet lidhur me perceptimin dhe simptomat e dhimbjes që shfaq.
c. Nevojitet një mbështetje multidisiplinore
d. Duhet të parandalohen dhe të menaxhohen efektet anësore të medikamenteve

21. Cila rrugë administrimi rekomandohet të përdoret nga infermieri në rastin e  nevojës së një analgjezie të shpejtë?
a. Intraspinale
b. Analgjezia e kontrolluar nga vetë pacienti
c. Sublinguale
d. Subcutane
c. Intravenoze

22. Kur përcakton një analgjezik për menaxhimin paliativ të dhimbjes, cili është qëllimi parësor
a. Përcaktimi i më të fortit ose dozim maksimal në mënyrë që pacienti të qëtësohet shpejt
b. Administrimi  fillimisht i dozave më të vogla që japin efekt të kënaqshëm, me sa më pak efekte anësore
c. Përcakton më të lehtin, ose dozat më të vogëla që të parandalojë toksicitetin
d. Sigurohet që bari të jetë i përshtatshëm për të plotësuar nevojat subjektive të pacientit

23. Cila është detyra e një infermieri kur vëren se analgjeziku i përshkruar nga mjeku nuk po jep rezultatin e dëshiruar?
a. Ndryshon me iniciative medikamentin e përdorur dhe me pas njofton mjekun.
b. Rrit dozën e medikamentit te përshkruar dhe e shënon këtë ndryshim në kartelën e pacientit
c. Konsultohet me familjarët e të sëmurit, dhe vendos të ndryshojë trajtimin e dhimbjes
e. Njofton menjëherë mjekun dhe ndjek udhezimet që do t’i rekomandojë ai, duke e dokumentuar çdo veprim në kartelë.


